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M. BENINI Negrar (Verona)
P. Bocus Negrar (Verona)
R. DALLE GRAVE Garda (Verona)
V. FiNO Brescia

M. FORTUNA Trento

M. FRAZZONI Modena

A. GECCHERLE Negrar (Verona)
E. GECCHERLE Padova

G. MeLoTT Modena

R. MONTANARI Negrar (Verona)
C. POMARI Negrar (Verona)
R. RossINI Negrar (Verona)
G. RurFo Negrar (Verona)
A. VARIOLA Negrar (Verona)
C. ZARDINI Negrar (Verona)
ECM

Provider: Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria”.

E stata inoltrata richiesta di accreditamento alla Regione
Veneto al fine del conseguimento dei crediti formativi riservati
alla figura del Medico specialista in: Chirurgia Generale,
Medicina Interna, Gastroenterologia, MMG (Medici di
famiglia), Pneumologia, Radiodiagnostica.

Modalita di iscrizione

Liscrizione va effettuata online su:
www.sacrocuoredoncalabria.it

alla voce “formazione”. Le iscrizioni saranno accettate in
ordine di arrivo. E previsto un numero massimo di 100
partecipanti.
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Parcheggi
= Gli spazi riservati ai congressisti
"I47=._ sono contrassegnati con la lettera “G".

o Ingresso da Casa “Fr. F. Perez”

Segreteria Scientifica

Dr. Paolo Bocus

DIRETTORE U.O.C. GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA DIGESTIVA
Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria”

Dr. Giacomo Ruffo
DIReTTORE U.O. CHIRURGIA GENERALE
Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria”

Dr. Andrea Geccherle
CENTRO MULTISPECIALISTICO PER LE MALATTIE RETTO INTESTINALI
Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria”

Segreteria Organizzativa

UFFICIO FORMAZIONE

Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria”

Via Don A. Sempreboni, 5 - 37024 Negrar Verona
Tel. 045.6013208 - Fax 045.7500480
ufficio.formazione@sacrocuore.it
www.sacrocuoredoncalabria.it

Ospedale Classificato Equiparato
Sacro Cuore - Don Calabria

Presidio Ospedaliero Accreditato - Regione Veneto
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Anche quest’anno I'Unita
Operativa Complessa di Ga-
stroenterologia ed Endo-
scopia Digestiva dell’Ospe-
L dale “Sacro Cuore - Don
‘i‘ Calabria” di Negrar (VR)
promuove degli incontri su
argomenti di attualita in tema di
Gastroenterologia.
Gli incontri, accreditati ECM, avranno come co-
mune denominatore un taglio clinico “pratico” su
come affrontare argomenti sempre piu frequenti
negli studi dei medici di Medicina Generale e ne-
gli ambulatori specialistici gastroenterologici sul-
la base della medicina basata sull’evidenza ma
anche rispettosa del contesto economico attuale.

Saranno presenti relatori di chiara fama naziona-
le ed internazionale esperti della materia ai quali
si affiancheranno gli specialisti dell’'ospedale per
un confronto diretto sulle piu sentite tematiche
in ambito gastroenterologico e chirurgico.

DR. PaoLo Bocus, DR. Giacomo RuFrFo, A. GECCHERLE

Le patologie

Verranno trattate tutte le patologie dell’apparato
digerente, del fegato e del pancreas con partico-
lare riguardo alla gestione da parte del Medico di
Medicina Generale ed alla comunicazione con lo
specialista ospedaliero.
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Reflusso Gastroesofageo
e obesita

08.00

08.45

09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

11.30

11.45

12.15

Registrazione partecipanti

Saluto delle Autorita
Presentazione del Convegno

Sessione 1
Moderatori: R. MONTANARI, M. BENINI

Reflusso Gastroesofageo
M. FrRAzzONI

Diagnostica strumentale fisiopatologica
V. FINO

Il reflusso atipico-polmonare
C. POMARI

La terapia medica
A. VARIOLA

La terapia chirurgica, open,
video laparoscopica ed ora robotica
G. MELOTTI

Discussione

Lettura magistrale
Nuove terapie nel trattamento del colon

irritabile con stipsi
A. GECCHERLE

Light Lunch

13.30

14.00

14.30

15.00

15.30

16.00

16.15

16.30

Sessione 2
Moderatori: R. ANDREOLI, A. GECCHERLE

Obesita: inquadramento del paziente

R. DALLE GRAVE

La preparazione alla chirurgia
R. RossINI

Terapia chirurgica
G. MELOTTI

Terapia riabilitativa e follow-up
M. FORTUNA

Il follow-up del paziente operato
E. GECCHERLE

Discussione

Compilazione questionario
di apprendimento

Chiusura dei lavori



